
 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P
e-mail: 

ADITAMENTO 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
o Edital no 77/2017-PRH, publicado no Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial 
do Estado do Paraná em 19
princípio da legalidade e a conveniência administrativa, 

O aditamento ao Edital nº 
ou matéria. 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
Área de conhecimento ou matéria(s):

No de vaga(s) e carga horária:

Local de atuação: 

Requisito(s): 

Tipos de prova: 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
Área de conhecimento ou matéria(s):

No de vaga(s) e carga horária:

Local de atuação: 

Requisito(s): 

Tipos de prova: 
 

Pró-reitor de Recursos Humanos e 
 
 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 
Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 

mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

 
 

ADITAMENTO AO EDITAL Nº 077/2017- PRH
 
 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando 

publicado no Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial 
19 de maio de 2017, o contido no processo n

princípio da legalidade e a conveniência administrativa, resolve: 
 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

ao Edital nº 77/2017-PRH para inclusão de área

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES  
CIÊNCIAS SOCIAIS 

Área de conhecimento ou matéria(s): (10) Serviço S ocial  
de vaga(s) e carga horária: 01 vaga / 40 horas semanais. 

Ivaiporã - PR 

-Graduação em Serviço Social, Mestrado 
acadêmico em Serviço Social e áreas fins, com 
créditos concluídos. 

Escrita, didática e avaliação do 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA  
Área de conhecimento ou matéria(s): (11) Clínica Integrada - Endodontia

de vaga(s) e carga horária: 01 vaga / 40 horas semanais. 

Câmpus Sede – Maringá – PR.

-Graduação em Odontologia; 
 
-Doutorado em Endodontia e/ou áreas afins

Escrita, didática e avaliação do 

Maringá, 
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 
 

 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso 

PRH 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
, no uso de suas atribuições e considerando 

publicado no Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial 
no 4990/2017-PRO e o 

áreas de conhecimento 

 

Graduação em Serviço Social, Mestrado 
acadêmico em Serviço Social e áreas fins, com 

e avaliação do curriculum vitae. 

Endodontia  
 

PR. 

Doutorado em Endodontia e/ou áreas afins 

e avaliação do curriculum vitae. 

 
Maringá, 22 de maio de 2017. 

 
Assuntos Comunitários . 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos 
 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P
e-mail

Departamento de Ciências S

PROGRAMA DE PROVA  

1. Estágio em Serviço Social e a contribuição para a formação do/a Assistente Social.
2. Pesquisa em Serviço Social e a importância para o exercício profissional do/a Assistente 

Social. 
3. Os fundamentos históricos, teóricos e metodológicos do Serviço Social: trajetória sócio

histórica e desafios contemporâneos.
4. Política Social e Serviço 
 
Departamento de Odontologia

PROGRAMA DE PROVA  

1. Diagnóstico em Endodontia
2. Radiologia aplicada à Endodontia
3. Instrumentos endodônticos
4. Odontometria 
5. Técnicas de preparo dos canais radiculares
6. Substâncias auxiliares do preparo dos canais radiculares
7. Medicação intracanal 
8. Obturação do sistema de canais radiculares
9. Reintervenção endodôntica
10. Cirurgia Paraendodôntica

 
    Referências Bibliográficas: 
 

Andreasen, J. O.; Andreasen, F. M., Texto e Atlas colorido de traumatismo dental
Porto Alegre, Artmed, 2001.
2) Bramante, C.M.; Berbet,A. 
2000. 
3) Berger, C.R. e colaboradores
4) Cohen, H.; Burns, R.C. Caminhos da Polpa
2000. 
5) De Deus, Q.D. Endodontia.
6) Estrela, C. Ciência Endodôntica
7) Gutmann, J; Dumsha, T.; Lovdahl, P.., Hovland, E. 
3° ed., Rio de Janeiro, Guanabara Koogan, 1999.
8) Hargreaves, K. M.; Goods, H. E., 
9) Leonardo, M. R. Endodontia: 
Biológicos, Artes Médicas, São Paulo, 2005.
10) Lopes, H.P.; Siqueira Jr. J. F., 
Guanabara Koogan, 2010. 
11) Soares, I.J.; Goldberg, F. 
2001. 
12) Torabinejad, M.; Walton, R. E., 
Elsevier, 2010. 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 

mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO ADITAMENTO 
 

Ciências Sociais / Área de conhecimento ou matéria:
(10) Serviço Social  

 
 

1. Estágio em Serviço Social e a contribuição para a formação do/a Assistente Social.
Pesquisa em Serviço Social e a importância para o exercício profissional do/a Assistente 

3. Os fundamentos históricos, teóricos e metodológicos do Serviço Social: trajetória sócio
histórica e desafios contemporâneos. 

tica Social e Serviço Social e os desafios contemporâneos. 

Odontologia/ Área de conhecimento ou matéria: 
(11) Clínica Integrada - Endodontia  

 
 

Diagnóstico em Endodontia 
Radiologia aplicada à Endodontia 
Instrumentos endodônticos 

Técnicas de preparo dos canais radiculares 
Substâncias auxiliares do preparo dos canais radiculares 

 
Obturação do sistema de canais radiculares 
Reintervenção endodôntica 
Cirurgia Paraendodôntica 

 

Andreasen, F. M., Texto e Atlas colorido de traumatismo dental
Porto Alegre, Artmed, 2001. 
2) Bramante, C.M.; Berbet,A. Cirurgia Paraendodôntica. São Paulo. Livraria Santos Editora, 

3) Berger, C.R. e colaboradores. Endodontia Clínica. São Paulo, Pancast. 2002.
Caminhos da Polpa. 7° ed. Guanabara Koogan, Rio de Janeiro, 

Endodontia. 5°ed., Rio de Janeiro, Medsi, 1992. 
Ciência Endodôntica. São Paulo, Artes Médicas, 2004. 

7) Gutmann, J; Dumsha, T.; Lovdahl, P.., Hovland, E. Solução de problemas em Endodontia
3° ed., Rio de Janeiro, Guanabara Koogan, 1999. 
8) Hargreaves, K. M.; Goods, H. E., SeltzerandBender's Dental pulp, Quintessência

dontia: Tratamento dos canais radiculares: Princípios Técnicos e 
Artes Médicas, São Paulo, 2005. 

10) Lopes, H.P.; Siqueira Jr. J. F., Endodontia: Biologia e técnica. 3° ed., Rio de Janeiro, 
 

; Goldberg, F. Endodontia. Técnica e Fundamentos. Porto Alegre, Artmed, 

12) Torabinejad, M.; Walton, R. E., Endodontia: Princípios e práticas. 4° ed., Rio de Janeiro, 

 

 
 

fl. 02 

900 – Maringá – PR 

/ Área de conhecimento ou matéria: 

1. Estágio em Serviço Social e a contribuição para a formação do/a Assistente Social. 
Pesquisa em Serviço Social e a importância para o exercício profissional do/a Assistente 

3. Os fundamentos históricos, teóricos e metodológicos do Serviço Social: trajetória sócio-

Andreasen, F. M., Texto e Atlas colorido de traumatismo dental. 3° ed., 

. São Paulo. Livraria Santos Editora, 

. São Paulo, Pancast. 2002. 
. 7° ed. Guanabara Koogan, Rio de Janeiro, 

Solução de problemas em Endodontia. 

SeltzerandBender's Dental pulp, Quintessência, 2002. 
Tratamento dos canais radiculares: Princípios Técnicos e 

. 3° ed., Rio de Janeiro, 

. Porto Alegre, Artmed, 

. 4° ed., Rio de Janeiro, 


